GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS
GERAIS
EPAMIG/CONSELHO ADMINISTRAÇÃO - Conselho de
Administração

Ata

ATA DA 5.ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS-EPAMIG

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniu-se
virtualmente, por meio da plataforma Google Meet (meet.google.com/fzh-pohh-cwe), o Conselho de
Administração da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais (EPAMIG), para deliberar sobre as
seguintes pautas: 1) Informes da Diretoria Executiva; 2) Análise dos passivos da empresa: processos
trabalhistas, tributários, cíveis, dentre outros passivos; 3) Proposta de alteração das atribuições de
Coordenador de Coordenadoria de Transferência e Difusão de Tecnologia -T&D e ( Extra Pauta) de
Coordenador de Coordenadoria de Ensino e Coordenador de Coordenadoria de Pós-graduação); 4)
Aprovação do ad referendum emanada pelo Presidente do Conselho. Substituição da Diretora-Presidente por
dois períodos de 15 (quinze) dias, por motivos de férias regulamentares, nos termos solicitados, qual seja:
Leonardo Brumano Kalil, Diretor de Administração e Finanças, para o 1º período de substituição de 06/10 a
20/10/2025 e para o 2º período de substituição: Trazilbo José de Paula Júnior,  de 03/11 a 17/11/2025.  5)
Informes gerais e demais assuntos de interesse da Empresa. Participaram virtualmente os membros efetivos,
nomeados por Ato do Governador do Estado de Minas Gerais: Nairam Félix de Barros, Afonso Maria Rocha,
Maria Laura Marinho Vidigal e Silvana Maria Novais Ferreira Ribeiro. As ausências dos Conselheiros
Gladyston Rodrigues Carvalho e Otávio Martins Maia foram justificadas por férias regulamentares e viagem a
serviço, respectivamente. Foram convidados a participar: Dra. Nilda de Fátima Ferreira Soares - Diretora-
Presidente, Dr. Leonardo Brumano Kalil - Diretor de Administração e Finanças e Dr. Trazilbo José de Paula
Júnior - Diretor de Pesquisa e Inovação. A reunião foi secretariada pelo Sr. Thales Santos Terra, Chefe de
Gabinete da Presidência e Secretário Executivo do Conselho de Administração. O Presidente do Conselho
iniciou a reunião consultando o Colegiado sobre a inclusão de uma extra pauta. A proposta da extra pauta é
similar ao item 3 e refere-se à alteração de atribuições nas Coordenadorias de Ensino e de Pós-Graduação,
além da de Difusão de Tecnologia (prevista no item 3). O Conselho, por unanimidade, concordou em incluir o
item e tratá-lo em bloco com o item 3. Logo após, foi abordado o primeiro item da pauta: Informes da
Diretoria Executiva. Foi solicitado à Diretoria Executiva que entrasse na reunião. Nilda Soares anunciou
formalmente a autorização de duzentas e cinquenta e sete vagas para o concurso público, ressaltando que
essas vagas solicitadas foram integralmente autorizadas, sem cortes e que a autorização financeira foi
possível pela comprovação da economia na folha de pagamento gerada pelo Programa de Demissão
Voluntária (PDV) e pelas aposentadorias (mais de cento e trinta e cinco pessoas após o PDV). De acordo
com a Diretora-Presidente, a EPAMIG está agora aguardando a avaliação da Advocacia-Geral do Estado
(AGE) e o cumprimento dos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e Regime de Recuperação
Fiscal (RRF). Há uma expectativa de grande trabalho para definir as prioridades das vagas, uma vez que a
demanda real beira quinhentas pessoas. Sendo assim, futuramente o Conselho de Administração será
consultado no processo de priorização. A Diretora-Presidente ainda salientou que a conquista é resultado de
vinte anos sem concurso e do resgate da credibilidade da EPAMIG junto ao Governo. Em continuidade, a
Diretora-Presidente informou que um novo Plano de Cargos e Salários (PCS) se encontra em construção e
que uma comissão está trabalhando na modernização do documento visando as seguintes melhorias: a)
atrativos salariais de entrada mais competitivos para pesquisadores e pessoal administrativo, visto que os
atuais são muito baixos; b) modernização de parâmetros, como a eliminação do acréscimo de interiorização
em certas localidades; c) alteração da promoção automática a cada quatro anos para um sistema a cada dois
anos com avaliação de produtividade, o que incentivaria o mérito e a inovação; d) inclusão das atribuições da
função de ensino (pesquisador/docente) no Plano de Cargos e Salários. Segundo Nilda Soares, a intenção é
aprovar o novo Plano de Cargos e Salários para que seja utilizado no próximo concurso. A ideia é que os
colaboradores atuais permaneçam no plano antigo, e os novos ingressem no novo formato. Posteriormente,
o Diretor de Pesquisa e Inovação, Trazilbo de Paula, informou que a sua Diretoria está finalizando o
planejamento denominado "EPAMIG 50+", com diretrizes e novas linhas de pesquisa. Este planejamento
será apresentado ao Conselho na próxima reunião. No entanto, estava prevista uma apresentação prévia

Ata Reunião do Conselho de Administração 22--10-25 (126627088)         SEI 3050.01.0001931/2025-76 / pg. 1

durante a reunião dos Diretores Técnicos das Vinculadas, que aconteceu no dia vinte e três de outubro, na
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (SEAPA). Na sequência, o Diretor de
Administração e Finanças, Leonardo Kalil, apresentou o segundo item da pauta: Análise dos passivos da
empresa: processos trabalhistas, tributários, cíveis, dentre outros passivos. O Diretor apresentou um
panorama da situação contábil da empresa, refutando a impressão pública de que a EPAMIG possui
passivos gigantescos. Com relação ao passivo total, Leonardo Kalil disse que, atualmente, a dívida total da
EPAMIG é de aproximadamente R$ 5 milhões (principalmente provisões para ações trabalhistas e cíveis),
um valor pequeno frente ao patrimônio da empresa. A maior dívida que havia era de (R$ 7 milhões), segundo
Leonardo Kalil, é referente à "Causa dos Engenheiros" e foi paga integralmente com apoio e recurso do
Governo do Estado, o que evitou o bloqueio de contas e convênios. Sobre a imunidade tributária para a
EPAMIG, o Diretor compartilhou a notícia de que foi confirmada a decisão definitiva do Ministro do STF Luiz
Fux sobre a imunidade de impostos para a EPAMIG, e a empresa busca recuperar os valores pagos
indevidamente nos cinco anos anteriores (cerca de R$ 2 milhões). Leonardo Kalil ainda reportou duas
evoluções favoráveis no cenário financeiro-patrimonial da Epamig: a) Receita de Bens e Patrimônio: a
inserção de ativos biológicos permanentes, especificamente cafezais e olivais, no balanço como imobilizado,
gerou ajustes valorativos positivos na avaliação patrimonial; b) Passivo Trabalhista: devido à implementação
da política de terceirização, houve uma redução expressiva no volume de ações trabalhistas por desvio de
função, que diminuiu de 90 para 44. Este fato representa uma importante diminuição no passivo potencial da
empresa. Após o término das apresentações da Diretoria Executiva, a reunião prosseguiu para a discussão
do terceiro item e do item extra pauta. Item 3: Proposta de alteração das atribuições do Coordenador da
Coordenadoria de Transferência e Difusão de Tecnologia (T&D) ; Extra Pauta: Proposta de alteração
das atribuições das Coordenadorias de Ensino e de Pós-Graduação. Nilda Soares retomou a palavra
para detalhar as propostas de alteração. Tais propostas têm como objetivos primários a inclusão das
atribuições previstas nos novos cargos do Plano de Cargos e Salários (PCS) e o aprimoramento da gestão
das respectivas coordenadorias. A principal alteração proposta e discutida para a Coordenadoria de
Transferência e Difusão de Tecnologia (T&D)  é a subordinação dos Coordenadores de Difusão e Tecnologia
(atuantes nas Regionais) aos respectivos Chefes das Regionais, e não mais à Chefia da Sede. Essa medida
visa garantir maior acompanhamento, responsabilização e sincronia das atividades de campo com a
administração local. Visto que as Coordenadorias de Ensino e de Pós-Graduação são estruturas inerentes
aos Institutos, as propostas contemplam a atualização das Coordenadorias de Ensino e a criação das
Coordenadorias de Pós-Graduação. Ficou estabelecido que a uniformidade pedagógica entre os institutos
será assegurada pela criação de um Conselho Acadêmico, o qual será presidido pelo Diretor de Pesquisa e
Inovação, Trazilbo de Paula. Após as devidas explicações e discussões, o Conselho aprovou, por
unanimidade, as alterações nas atribuições da Coordenadoria de Transferência e Difusão de Tecnologia,
bem como as alterações e criações de atribuições para as Coordenadorias de Ensino e de Pós-Graduação. A
Conselheira Maria Laura Vidigal solicitou que fosse registrado em Ata a parabenização do Conselho à
Diretoria Executiva da EPAMIG, em especial à Diretora-Presidente, Nilda Soares, pela recente autorização
do Concurso Público para 257 vagas, ressaltando-a como uma conquista de uma bandeira árdua levantada
pela gestão. Os demais conselheiros, Nairam Félix, Afonso Rocha e Silvana Novais endossaram as
congratulações, destacando a importância do concurso para a empresa e o reconhecimento do Governo pelo
trabalho da EPAMIG. O quarto item referiu-se à Homologação de Ad Referendum - Foi solicitada a
homologação do ato ad referendum da Presidência do Conselho referente à formalização do período de
férias da Presidente Nilda, quando foi substituída pelos Diretores Leonardo Kalil e Trazilbo de Paula. Por
unanimidade, o Conselho homologou o ato ad referendum. Ao final, discutiu-se o quinto item: Assuntos
Gerais, ocasião em que foi ratificada a decisão de realizar a próxima e última reunião ordinária do ano no dia
17 de dezembro de 2025, de forma presencial, em Belo Horizonte. A conselheira Maria Laura Vidigal solicitou
a inclusão de atualizações de demandas aprovadas ao longo do ano na pauta do próximo encontro. O
secretário executivo do Conselho, Thales Terra, por sua vez, apresentou a minuta da pauta da próxima
reunião, que já se encontrava extensa, contemplando documentos e relatórios volumosos para aprovação,
além do Balanço das Atividades de Pesquisa (Plano "EPAMIG 50+”) o qual será apresentado pelo Diretor
Trazilbo de Paula. Nesse contexto, o Colegiado deliberou que: 1) os itens obrigatórios (Aprovação do Plano
de Negócios Epamig 2026 a e Aprovação do Relatório Anual de Atividade de Auditoria) serão tratados no
início da reunião; 2) será estabelecido limite de tempo para cada apresentação e para a discussão entre os
conselheiros, com o objetivo de assegurar o abordagem de todos os temas, sendo os apresentadores
avisados previamente do tempo disponível; e 3) as atualizações requeridas pela conselheira Maria Laura
(venda de fazendas, alocação de recursos e status da contratação de RAs) serão incorporadas ao item a ser

Ata Reunião do Conselho de Administração 22--10-25 (126627088)         SEI 3050.01.0001931/2025-76 / pg. 2

apresentado pelo Diretor Leonardo Kalil. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente do Conselho
agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a reunião. Nós, Cristiane Maria dos Santos e Thales
Santos Terra, lavramos a presente ata que vai assinada pelos Conselheiros. Belo Horizonte, 22 de outubro
de 2025.

AFONSO MARIA ROCHA
Conselheiro

MARIA LAURA MARINHO VIDIGAL

Conselheira

SILVANA MARIA NOVAIS FERREIRA RIBEIRO
Conselheira

NAIRAM FÉLIX DE BARROS

Conselheiro
Presidente do Conselho

Documento assinado eletronicamente por Maria Laura registrado(a) civilmente como Maria Laura
Marinho Vidigal, Usuário Externo, em 04/11/2025, às 18:23, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Nairam Félix de Barros , Usuário Externo, em 04/11/2025,
às 18:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Afonso Maria Rocha, Usuário Externo, em 04/11/2025, às
20:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Silvana Maria Novais Ferreira Ribeiro , Usuário Externo,
em 04/11/2025, às 23:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 126627088 e
o código CRC EF1A6894.

Referência: Processo nº 3050.01.0001931/2025-76 SEI nº 126627088

Ata Reunião do Conselho de Administração 22--10-25 (126627088)         SEI 3050.01.0001931/2025-76 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Reunião do Conselho de Administração 22--10-25 (126627088)